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ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  АРДОНСКИЙ  РАЙОН
ЗА 2013 ГОД.

               Контрольно-счетная  палата  муниципального образования Ардонский  район  (далее КСП) осуществляла свою деятельность в 2013 году в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской, законами Республики Северная Осетия - Алания,  Уставом муниципального  образования  Ардонский  район,  нормативными актами  местного  самоуправления,  Положением  о контрольно-счетной  палате  Ардонского  района  (решение  Собрания  представителей  Ардонского  района   от  13.03.2012года. № 6/1)

             Основными  задачами,  поставленными  перед  Контрольно-счетной  палатой  является контроль за  исполнением  бюджета Ардонского  района,  соблюдением  установленного  порядка подготовки  и  рассмотрения  проекта  бюджета  Ардонского  района  ,  отчета о  его  исполнении, а также контроль  за  соблюдением  установленного  порядка   управления  и  распоряжения  имуществом находящемся  в  муниципальной  собственности.

             Полномочия  КСП  муниципального  образования  Ардонский район  распространяются  на все   органы  муниципального  образования  Ардонский  район,  а  также  на юридические  лица,  если  они  получают,  перечисляют,  иным образом  используют  средства  бюджета,  владеют, пользуются,  распоряжаются  муниципальной  собственностью,  а  также имеют  представленные  органами  местного  самоуправления  муниципального  образования  Ардонский  район  налоговые  и  иные  льготы  и  преимущества. 

            Приоритетными  направлением  деятельности  КСП Ардонского  района   в  2013 году было проведение комплекса  контрольных  и  экспертно-аналитических мероприятий,   связанных  с  решением задач,  вытекающих  из  требований  законодательства  Российской  Федерации.

            В соответствии  с  задачами  и  функциями  КСП Ардонского  района,  деятельность  палаты  в  2013  году осуществлялась  в  соответствии  с   «Планом работ  на  2013 год»  утвержденным    председателем контрольно-счетной палаты  муниципального  образования  Ардонский район   от  27 .12 .2012 года  с  учетом изменений  и  была  направлена  на  организацию  осуществления  контроля  за  законностью, рациональностью  и  эффективностью  использования  средств  бюджета Ардонского  района.  В  этих  целях  особое внимание  уделялось  контрольно-ревизионной  и  экспертно  аналитической  деятельности контрольно-счетной  палаты  в  рамках  обеспечения  единой  системы  контроля  за  исполнением бюджета  муниципального  образования  Ардонский  район.

             План  работы  Контрольно-счетной  палаты  на 2013 год  сформирован  на  основании предложений   главы  муниципального  образования,  заместителя  главы  муниципального  образования.

            Предварительный контроль осуществлялся в виде подготовки экспертных  заключений  по результатам  экспертизы  проекта  решения  о  бюджете  муниципального  образования Ардонский  район   на 2013 год и плановый период  2014  и  2015 годы.  

            Всего  в  2013  году  Контрольно-счетной  палатой  проведено  13  контрольных  мероприятий. 

            В рамках взаимодействия  с Контрольно-счетной палатой Республики  Северная  Осетия  - Алания   и контрольно- счетными  органами  других  муниципальных  образований  в отчетном году  сотрудники  контрольно-счетной  палаты   муниципального  образования  Ардонский  район принимали   участие  в  работе  расширенных  заседаниях  Совета  контрольно-счетных  органов Республики  Северная   Осетия  - Алания по  темам:

-« О  создании  и  деятельности  АКСО  РСО - Алания
- « О  сотрудничестве  между  КСП  РСО – Алания  и  КСО  МО  РСО - Алания

- О реализации Федерального закона от  07.02. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований». 
1. Экспертно-аналитическая  работа. 

         Ведение  экспертно-аналитической  деятельности  является  отличительной  особенностью  органов  внешнего  контроля.

         Экспертно-аналитические  мероприятия  были  направлены  на  обеспечение  единой системы  контроля  за  исполнением   бюджета  муниципального  образования  Ардонский  район, реализуемого  на  трех  последовательных  стадиях:

- последующего  контроля  исполнения  бюджета  муниципального  образования  за  2012 год;

- текущего контроля  за  исполнением  бюджета  муниципального  образования  в 2013 году, а также в ходе рассмотрения  отдельных  вопросов  бюджета  муниципального  образования.

- предварительного контроля  проекта  бюджета  муниципального  образования на  2014 год и плановый период 2015  и  2016 годов, муниципальных  правовых  актов  и  иных  документов, затрагивающих  вопросы  бюджета  и  финансов  муниципального  образования  Ардонский  район.
         В  2013  году  подготовлено  и  направлено на  рассмотрение   Собрания  представителей  Ардонского  района  материалы  по  которым  требовалась  экспертиза  КСП -19. 
В  числе  подготовленных  заключений:

       - Заключение  об  исполнение  бюджета  муниципального  образования  за  2012 год,- 1

         Заключение,  подготовленное  по  результатам  внешней проверки  годовой  бюджетной  отчетности  за  2012 год  направлено  на ознакомление главным администраторам  средств  бюджета  муниципального  образования  Ардонский  район,
       Заключения  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования  за  1 квартал, 1  полугодие,  9 месяцев 2013 года,- 3

       Заключения  на  текущие  изменения  бюджета  на  2013 год,- 6
-экспертное  заключение  на  проект  бюджета  муниципального  образования  на  2014 год и плановый период  2015  и 2016 годов -1
-экспертное  заключение  на  проекты  бюджета  поселений Ардонского муниципального  образования  на  2014 год и плановый период  2015  и 2016 годов 8.
  Доходы по проекту районного бюджета на 2014 год предусмотрены в объеме  392 679,4 тыс. руб., что ниже оценочных показателей на 2013 год  на  77  875,7 тыс. руб.     или на 19,8 %. 
  Расходы по проекту районного бюджета на 2014 год предусмотрены в объеме 399 286,0 тыс. руб., что ниже оценочных показателей исполнения бюджета в 2013 году на 75 728,7 тыс. руб. или на 18,9 %. 

  Расходы на 2015 год прогнозируются в объеме 399 286,0 тыс. руб., в 2016 году – 397 552,4 тыс. руб. 

  Дефицит районного бюджета прогнозируется по годам: в 2014 году в сумме 3 898,0 тыс. рублей, в 2015 году в сумме 3 755,0 тыс. рублей и в 2016 году в сумме 3 794,0 тыс. рублей. При этом не нарушаются требования, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

-       заключение  об  исполнение  бюджета  муниципального  образования за 2013 год,- 1

         Контрольно-счетная  палата  отмечает, что  по  сравнению  с предыдущими  годами  наметилась  тенденция  улучшения качества предоставления и составления бюджетной отчетности.

          В  целом  основные  параметры  бюджета  Ардонского района соответствовали  требованиям  бюджетного  законодательства.          

         Замечания  и  предложения, содержащиеся  в  заключениях, как правило, принимались  во  внимание  при  рассмотрении проектов,  по  которым  проводилась  экспертиза,  при  принятии  решений  по ним.

II. Контрольно-ревизионная деятельность. 
           В соответствии  с  планом  проведения  ревизий  получателей бюджетных  средств  на  2013 год,  утвержденным  председателем контрольно-счетной палаты муниципального образования от 27.12.2012 года  было запланировано 13 ревизий.

 В рамках плановых заданий  в  2013 году осуществлено 13 контрольно-ревизионных  мероприятий,  составлено  13 актов в том числе: 

     1. Проверка исполнения бюджета, целевого и эффективного  использования бюджетных средств по Управлению образования  администрации  местного самоуправления  Ардонского района РСО – Алания . .  

              В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:

            1.Выборочной проверкой целевого и эффективного использования           бюджетных средств, выделенных на содержание Управления образования и детских образовательных учреждений Ардонского района в 2011г,   15,0 тыс.руб. были  использованы не  по целевому  назначению.

             2. Положение  об Управлении образования утвержденное  АМС Ардонского  района  и зарегистрированное  в  МРИ ФНС России № 4  по  РСО - Алания 15 апреля 2010г.  №122,  требует  внесение  изменений  согласно  приказа № 80/1 – Д  от  19.12.2011г.  «Об  изменении типа  муниципальных  образовательных  учреждений» .

    3. Не  во  всех  личных  делах  есть  заявление  о  приеме  на  работу,   ИНН  и  копии  трудовых  книжек, должностные  инструкции.

   4. Выборочной проверкой правильности и обоснованности выплаты денежного содержания  муниципальным  служащим Управления,  правильности  начисления  оплаты  труда  работникам  структурных  подразделений  Управления  установлено, что по   МДОУ №5 «Сказка» музыкальный работник  Дзигасова В.К.  имеет  1,75 ставки,  МДОУ №4 завхоз  Салагаев В.Э.имеет  1,75 ставки, МДОУ №15 сторож Басиев  А.А. имеет 1,8 ставки.  

  5. Из документов, подтверждающих расходование денежных средств, 

выданных подотчет,  проверкой не приняты   суммы в размере  178,0тыс. руб. 

   6. Управления образования  сдает  каб.№2, №4  Информационно–ресурсного  центра   образовательной сети, расположенный по адресу:  г. Ардон, РСО – Алания ул. Пролетарская,104., без надлежаще оформленных документов и арендная  плата  за 2010-2011гг. рассчитана самостоятельно без привлечения независимого оценщика.

            7.Организация питания в детских дошкольных учреждениях,значительно меньше  исчисленных  в соответствии с нормами СанПиН. Так средняя стоимость  детодня,  исходя  из  норм питания  СанПиН  составила в 2011году- 87,0 руб.,  фактическая- 35,0 руб.(24,9% ).

           2.Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ №5 «Сказка»  г.Ардон Ардонского района РСО-Алания в 2012 г.

               В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:

              1.В нарушение п.4.4 Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» нет заявлений на выдачу подотчетным лицам наличных денег.

               2.В нарушение ст.5,6 ФЗ  от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует учетная политика.

               3.В нарушение ФЗ №129 –ФЗ «О бухгалтерском учете» :

                а)Не ведется журнал регистрации приходных и расходных ордеров.

               б) Не со всеми поставщиками заключены договора.

                  4. Внести необходимые исправления  в  текст Устава, с учетом замечаний, указанных в акте.
3. .Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ № 11   г.Ардон Ардонского района РСО-Алания. 
               В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:

             1.В нарушение п.4.4 Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» ненадлежащим образом оформлены  заявления на выдачу подотчетным лицам наличных денег.

             2.В нарушение ст.5,6  ФЗ  от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует учетная политика.

             3.В нарушение ст.9  ФЗ от 21.11.1996г.№129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичных документах на сумму 1574 рубля  нет обязательных реквизитов. 

            4.В Уставе МБДОУ №11 имеются неточности в формулировках.

            5. В нарушение ст.295,296 ГК РФ , п.5.2 ,п.5.3 Устава МБДОУ №11:  выявлено, что в октябре 2012г. на приобретение мебели финансовым управлением Ардонского района были выделены денежные средства в сумме 193,0 тыс.руб.(пл.пор.№566 от 23.10.2012г.) . Договора  на поставку мебели с ИП Дзукаевой И.Г. были заключены 13.06.2012г. (сумма 99,6 тыс.руб.) и 26.07.2012г.(сумма  95,49 тыс.руб.). Оплата ИП Дзукаевой  в сумме 193,0 тыс. руб. была произведена в ноябре 2012г. По устному распоряжению Ардонского управления образования мебель на сумму 99,6 тыс. была передана МБДОУ №5 г.Ардон.

            6..На лицевой счет МБДОУ №11 в мае и июле 2012г. поступили денежные средства в сумме 5,7 тыс.руб. и 35,0 тыс.руб.соответственно, и  были возвращены, но в бухгалтерском учете соответствующими проводками суммы не отражены .

           7. В ходе проверки средств нецелевого и неэффективного использования  выявлено, что по состоянию на 01.01.2013г. числится дебиторская задолженность, которая образовалась в марте 2012г.  за счет перечисления  денежных средств в сумме 1,8 тыс. руб. ОАО «Ростелеком» за установку интернета. 
Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ №11   г.Ардон Ардонского района РСО-Алания. 

  4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности  МУП МТРК «Лира» г.Ардон Ардонского района РСО- Алания. 
  В ходе  проверки установлено:
            1.В нарушение п. 16 главы 3 Устава МУП МТРК не отчитывается перед Учредителем по своей деятельности.

           2. В нарушение п.20 главы 4 Устава  на момент проверки сумма  Уставного фонда не отражена в Уставе МУП МТРК и не внесена на текущий счет Предприятия.

           3.Согласно  пункта 27 главы 5  Устава МУП МТРК срок действия контракта с Председателем должен составлять не менее одного года, но не  свыше пяти лет. 

Однако, в нарушение п.27 главы 5 Устава между Учредителем и Председателем контракт не заключался.

          4.В нарушение ст.5,6 ФЗ  от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»        отсутствует учетная политика.

          5.В нарушение п.1.2 главы 1 Положения ЦБ РФ «О порядке ведения кассовых операций» №373-П  от 12.10.2011г. на предприятии отсутствует документ, подтверждающий  лимит кассы, при наличии фактического денежного остатка 49,7 тыс. руб., что превышает лимит кассы , рассчитанный работниками КСП в ходе проверки (116 рублей).                                                                                         

           6. В нарушение п.4.4 Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» нет  заявлений на выдачу подотчетным лицам наличных денег.
           7.В нарушение п.13 главы 3 Устава МУП МТРК  штатное расписание, фонд оплаты труда  за проверяемый период  2011-2012гг  утверждены  Председателем компании Цомаевым  Д.К. без  предварительного  письменного  согласования  с Учредителем

             8.При   проверке  личных  дел   работников  Муниципального унитарного  предприятии  «Ардонская   муниципальная телерадиокомпания   «ЛИРА» : на  момент  проверки  личные  дела имеются  на  12 работников.     Должностные инструкции не соответствуют требованиям  разд. 2 ГОСТа Р 6.30-2003.

             9.Проверкой правильности и обоснованности выплаты денежного содержания  работникам Муниципального унитарного предприятии «Ардонская  муниципальная телерадиокомпания   
« ЛИРА»    выявлено:  за надбавку «за напряженный и спец. режим» в размере 50%  от должностного оклада не предоставлен документ, регламентирующий данную доплату.                                                                                     

             10.  В нарушение  п.2 ст. 9 ФЗ 129  «О бухгалтерском  учете» в товарном чеке от 03.05.2011г. нет  обязательных  реквизитов. 

              11.В нарушение ст.632 ГК РФ  нет договора на использование в служебных целях личного автотранспорта.

5.Проверка:- целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных МБОУ СОШ №1 г.Ардон в 2011-2012гг.;

- эффективного использования бюджетных средств,  направленных 2012 году на реализацию Республиканской целевой программы «Школьное питание в Республике Северная Осетия-Алания на 2011-2015 годы»;

  - целевое использование бюджетных средств по программе модернизации   региональной системы общего образования РСО-Алания на 2011- 2012 гг.

В ходе проверки установлено:

              1..В  2011году  бюджетные средства  в   сумме  24,0 тыс. руб., выделенные  по  коду бюджетной классификации  расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 340 « Увеличение стоимости материальных запасов»  были  направлены  на  оплату  расходов не  по целевому  назначению на код 290 «Прочие расходы»; 

      В  2012 году бюджетные средства в сумме 12,6 тыс.руб., выделенные по коду бюджетной классификации  расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001  подстатье 310 «Приобретение основных средств» были направлены на приобретение материальных запасов по коду ст. 340 «Увеличение стоимости материальных запасов».

    2. В нарушение ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 г. № 129 –ФЗ «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету МБОУ СОШ №1 приняты авансовые отчеты с первичными учетными документами, не содержащими обязательных реквизитов, на общую сумму- 9,3 тыс.руб.
              3. Отсутствуют должностные инструкции на главного бухгалтера,  бухгалтера и  кассира МБОУ СОШ №1.

             4. Отсутствует  учетная политика учреждения.  

6..Проверка:- целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных МБОУ СОШ №2 г.Ардон в 2011-2012гг.;

- эффективного использования бюджетных средств,  направленных 2012 году на реализацию Республиканской целевой программы «Школьное питание в Республике Северная Осетия-Алания на 2011-2015 годы»;

  - целевое использование бюджетных средств по программе модернизации   региональной системы общего образования РСО-Алания на 2011- 2012 гг.

В ходе проверки установлено:

1. В нарушение ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, сумма нецелевого использования бюджетных средств в проверяемом периоде составила 66,0 тыс.руб., которые в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ подлежат возмещению в доход муниципального бюджета.

Нецелевое использование бюджетных средств  по годам составило:

  -в  2011году  бюджетные средства  в   сумме  10,0 тыс.руб., выделенные  по  коду бюджетной классификации  расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 340 « Увеличение стоимости материальных запасов»  были  направлены  на  оплату  расходов не  по целевому  назначению на статью 290 «Прочие расходы»; 

-  в 2012 году бюджетные средства в сумме 56,0 тыс.руб., выделенные по коду бюджетной классификации  расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 340 « Увеличение стоимости материальных запасов» были направлены  на статью 290 «Прочие расходы»;

              2.Отсутствуют должностные инструкции на главного бухгалтера,   и  кассира МБОУ СОШ № 2.

               3. На момент проверки должностные инструкции МБОУ СОШ №2 не соответствуют типу  муниципального бюджетного образовательного учреждения. Отсутствуют должностные инструкции на главного бухгалтера и на кассира школы.  

               4. Отсутствует  учетная политика учреждения.  

               5 В нарушение ст.13 Устав МБОУ СОШ №2 Устав не содержит перечня локальных актов учреждения; локальные акты не соответствуют типу данного учреждения.

7.Проверка:- целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных МБОУ СОШ №3 г.Ардон в 2011-2012гг.;
- эффективного использования бюджетных средств,  направленных 2012 году на реализацию Республиканской целевой программы «Школьное питание в Республике Северная Осетия-Алания на 2011-2015 годы»;

  - целевое использование бюджетных средств по программе модернизации   региональной системы общего образования РСО-Алания на 2011- 2012 гг.

  В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:
          1. В нарушение Указаний  о  порядке  применения  бюджетной  классификации  РФ,  утвержденных Приказом  Министерства  финансов  Российской  Федерации   от  28.12.2010г. № 190н и ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, сумма нецелевого использования бюджетных средств в проверяемом периоде составила 63,1 тыс.руб., которые в соответствии со ст.289 Бюджетного кодекса РФ подлежат возмещению в доход муниципального бюджета.

          Нецелевое использование бюджетных средств  по годам составило:

         -в  2011году  

бюджетные средства  в   сумме  45,3 тыс. руб., выделенные  по  коду бюджетной классификации  расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 340 « Увеличение стоимости материальных запасов»  были  направлены  на  оплату  расходов не  по целевому  назначению на код 310 «Увеличение стоимости основных средств»;

           в 2012 году бюджетные средства в сумме 17,8 тыс.руб., выделенные по  коду бюджетной квалификации расходов ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 223 «Коммунальные услуги» были направлены по коду бюджетной квалификации расходов  ПР 0702  ЦСР  4219902 ВР 001 подстатья 340.01 «Увеличение стоимости материальных запасов».

  2. Из документов, подтверждающих расходование денежных средств, выданных подотчет проверкой, не принято к зачету документов, не имеющих обязательные реквизиты  на  сумму- 12,3 тыс. руб. 

         3.Отсутствуют должностные инструкции на главного бухгалтера, бухгалтера  и  кассира МБОУ СОШ № 2.

         4. Отсутствует  учетная политика учреждения
         5.Привести в соответствие с ФЗ-129 «О бухгалтерском учете» бухгалтерский учет учреждения.

8.Проверка   финансово-хозяйственной деятельности  и эффективности владения и  пользования  муниципальным имуществом  муниципального  предприятия «Ардонские  Инженерные сети»
  В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:
          1.В нарушение пункта 5 Устава с директором МУП «АРИС» - с Тотровым В.Б.  не заключен трудовой договор ( контракт).
          2. В нарушение приказа  МУП   « АРИС»    №14 от 22.01.2013 г.  на   предприятии за проверяемый период заработная плата начислялась  согласно штатного расписания от 01.10.2012 г. (приказ №2 от 01.10.2012г.). 
За период с 01.10.2012г. по 01.09.2013г.  фонд оплаты труда по штатному расписанию от 01.10.2012г. составляет - 16 963,8 тыс.руб., фонд оплаты труда по штатному расписанию от 01.02.2013г.составляет - 11 746,9 тыс.руб. 
(разница -  5 216,9 тыс.руб).

          3.Согласно  ст.131 Гражданского кодекса РФ (далее –ГК РФ) и ст.4 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее –ФЗ №122-ФЗ) имущество МУП «АРИС», переданное на праве хозяйственного  ведения  в установленном порядке  не зарегистрировано  в отделении Росреестра.                                                                                                   

          4 За 2012 г.( с 01.10.2012 по 31.12.2012 гг.) МУП «АРИС» начислен НДФЛ  - 592,0 тыс.руб., фактически  уплачен НДФЛ - 35,0 тыс.руб.

За 2013г. ( с 01.01.2013 по 30.08.2013 гг.) НДФЛ начислен в сумме – 1 048 ,0 тыс.руб., фактически  уплачен  - 329,7 тыс.руб.; задолженность по НДФЛ по состоянию   на 01.09.2013г. составила – 1 275,3тыс.руб..
          5. В базе  данных отсутствует начисление за услуги водоснабжения и водоотведения   на  6,9 тыс.человек, потери МУП «АРИС»  по которым за проверяемый период составили  -  6270,5 тыс.руб., в том числе по периодам: 

- за период с 01.10.2012г. по 01.07.2013г - 5 830,6 тыс.руб. (расчет составлен из минимального тарифа для населения- 93,81 руб. );

- за период с 01.07.2013 г. по 01.09.2013 г. -  439,9 тыс.руб. ( расчет составлен из минимального тарифа для населения  - 31,88 руб.)

          6. За  сброс стоков и загрязняющих веществ доначислена сумма- 13 958,3 тыс. руб. по следующим предприятиям: 

     ООО «Главспиртторг» -11881,5 тыс.руб.

     ООО  «АрдонПром»     - 2076,8 тыс.руб. 

         7.  Бездоговорное потребление -  водоснабжение, водоотведение осуществляемого  юридическими  или физическими  лицами  в  отсутствие  заключенного  в установленном  порядке  договоров. 
.
9. Проверка  целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных МБОУ ДОД  ДДТ  г.Ардон в 2012г
  В ходе  проверки установлено:

             1.В нарушение ст.5,6  ФЗ  от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует учетная политика.

             2. В нарушение   Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» движение   денежных средств по кассе осуществлялось  без регистрации  приходных и расходных кассовых  ордеров.

             3.В нарушение п.4.4 Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» ненадлежащим образом оформлены  заявления на выдачу подотчетным лицам наличных денег.

10. Проверка  целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных  МБУ  ДОД  ДЮСШ  г.Ардон  г.Ардон в 2012г

  В ходе  проверки установлено:

          1. Разработать и утвердить должностные инструкции на главного бухгалтера.

         2.Разработать и утвердить учетную политику учреждения.

          3.На каждого работника завести личное дело со всеми необходимыми документами.    

11. Проверка  целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных из бюджета Ардонского района МБОУ №10  г.Ардон.
 В ходе проверки установлено:

            1. В нарушение п.4.4 Положения Банка России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций на территории РФ» ненадлежащим образом оформлены  заявления на выдачу подотчетным лицам наличных денег.

            2.В нарушение ст.5,6  ФЗ  от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствует учетная политика.

              3.В Уставе МБДОУ №10 имеются неточности в формулировках.

            4. В нарушение ст.295,296 ГК РФ , п.5.2 ,п.5.3 Устава МБДОУ №10:  выявлено, что в декабре 2012г. на приобретение оргтехники финансовым управлением Ардонского района были выделены денежные средства в сумме 80,0 тыс.руб.(пл.пор.№852 от 26.12.2012г.) . По устному распоряжению руководителя Ардонского управления образования оргтехника на сумму 53 тыс.руб. была передана Ардонскому Управлению образования.

12.Проверка  целевого и эффективного  использования  финансовых средств, выделенных из бюджета Ардонского района Костаевскому сельскому поселению.

  В результате проверки  выявлены  следующие нарушения:
1 В Костаевском сельском поселении   за проверяемый период отсутствует учетная политика.      
            2.В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996г.№129-ФЗ нет обязательных реквизитов в первичных документах, подтверждающих приобретение материальных запасов по денежным средствам , выданным в подотчет из кассы в 2011-2012гг. на сумму 26,0 тыс.руб. 
            3.В ходе  проверки не предоставлены  .на  работников  АМС с. Коста   должностные инструкции и трудовые  книжки. 

          4. При  проверке  личных  дел  работников  АМС с. Коста    установлено:  личных дел со всеми необходимыми документами нет на 7 работников из 11.

             5. В нарушение Положения ЦБ РФ от 12.10.2011г.№ 373-П «О порядке ведения кассовых операций» нет книги регистрации приходных и расходных ордеров, кассовая книга оформлена ненадлежащим образом, не прошнурована , не пронумерована.
            В  мае  2013года  КСП  Ардонского района  был  направлен  материал  по  фактам  незаконных  действий  главного  бухгалтера  АМС  Ардонского  городского  поселения,  которая  получала  денежные  средства   с  расчетного  счета  по  доверенности  МП  «Благоустройство»  в  2011г. – 9 847,0 тыс. руб..в  2012г. – 10 660,0
тыс.руб., всего  20 507,0 тыс. руб.  в  филиале  «ХОХ» АКБ БРР г.Ардон,  однако  МОЭБ и  ПК № 1  УЭБ  и  ПК  МВД  по  РСО – А  в  возбуждении  уголовного  дела  отказано.

            По  результатам  экспертно –аналитической  работы  и контрольных  мероприятий,    денежная оценка выявленных нарушений  в  2013 году  составила   48 955,3 тыс.руб. в  том  числе:
               Нецелевое использование бюджетных средств – 190,0 тыс.руб.

              Злоупотребление должностными полномочиями -20 507,0 тыс.руб.
              Нарушения  установленного  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом  -26 720,5 тыс.руб.

              Иные нарушения законодательства  - 1 537,8тыс.руб.

Важным фактом повышения результативности контрольных мероприятий  является  взаимодействие  КСП  с  Собранием  представителей  Ардонского  района. Детальное и внимательное рассмотрение заключений  и  отчетов  КСП  Ардонского  района  способствует оперативному устранению нарушений и предотвращению их в дальнейшей работе. 

           По  итогам  контрольных  мероприятий,  проведенных  в  2013 году,  руководителям  проверенных  предприятий  и  организаций направлено  12  представлений  КСП  для принятия  мер  по устранению выявленных нарушений.  

         Направлено  материалов  в  правоохранительные  органы  -1.

         По  фактам  выявленных  нарушений  в 2013 году  привлечено  к  дисциплинарной  ответственности   11  человек.

        В ряде случаев эффект от принятых мер был получен уже непосредственно при проведении проверок или сразу после их окончания.

       Несмотря на принятые меры, проблема  результативности контрольной деятельности  пока  не  решена,  часть  предложений Контрольно-счетной  палаты  оставлена  без  внимания. 

      Контрольно-счетная палата  муниципального  образования продолжает  являться  активным  участником  публичных слушаний по проектам  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  отчетов о  его  исполнении.

     Расходы  на обеспечение  деятельности  Контрольно-счетной палаты  в  2013 году   составили  740,0 тыс.руб. Все сотрудники палаты обеспечены заработной платой, необходимым оборудованием и расходными материалами.

4. Информационная деятельность
Информационная  деятельность  Контрольно -счетной  палаты регламентирована  Положением  о  контрольно-счетной  палате Ардонского  района  и  состоит  в  информации  органов местного самоуправления   и  населения  муниципального образования  о  результатах  проведенных  контрольных мероприятий.

      Результаты  проведенных  проверок  доводились  до  сведения руководителей  соответствующих  подразделений.

Руководствуясь  принципом  гласности  и в  соответствии  с Положением  о  контрольно-счетной палате   за  отчетный  год  в средствах  массовой  информации  размещены  публикации по вопросам,  отражающим  деятельность  КСП.

         Также  контрольно-счетная  палата   Ардонского  района  имеет   страницу  на  сайте  представительного  органа,  где  размещены  все  документы  регламентирующие  деятельность  КСП  и  проводимая  работа.  

          В целях предупреждения,  выявления  и  пресечения правонарушений,  связанных с  незаконным использованием средств  бюджета  Ардонского  района  и  муниципальной собственности в  2013  году  привлекали  к  проведению  контрольного  мероприятия  сотрудника  МОЭБ  и  ПК  № 1  УЭБ  и  ПК  МВД  по  РСО Алания.
          В  декабре  2013 года  контрольно-счетная  палата   Ардонского  района  вступила  в  Ассоциацию  контрольно – счетных  органов  Республики  Северная  Осетия  Алания ( АКСО РСО -  Алания).

          Принимая  во  внимание,  что  только  взвешенная  и ответственная  работа  может  способствовать  максимально эффективному  использованию  бюджетных  средств.

КСП  Ардонского  района  необходимо  продолжить  и  укреплять  сотрудничество  с  Администрацией  муниципального  образования,  Собранием  представителей  Ардонского  района  для достижения измеримых, общественно значимых результатов.    

         В целом, существующие правовые условия позволяют Контрольно-счетной  палате  достаточно  эффективно  выполнять возложенные  на  неё  задачи.

Председатель

КСП Ардонского района                               Э.С.Калоева
